In termino de Casseda ubi fuerit scaldido de roge habeat solutum, et qui fuerit fidanza de ullo habere, et fuerit mortus vel captivus, non se-deat requisitus.

Qui fuerint in Casseda populatores sedeant infanzones, et suos filios, et suos parentes, et omnis generatio sua.

Homo de Casseda si potuerit castellum amparare ad salvetatem de rege habeat semper eum.

Medianetos dono ad illa porta de Casseda cum totas gentes et cum totos homines.

Illo senior, qui fuerit de Casseda de uno fructu in antea habeat sua palea et suo palleare.

(6) Pone *risto*, y siendo esto sin duda alguna, equivocacion del copiante, hemos sustituido esta palabra con la de *virto*, que como ya hemos dicho alguna vez, significa fuerza ó violencia, en cuyo sentido se usa aquí. Llorente á pesar de que copia el fuero de Caseda de la edicion de la Academia, dice *villo*.

(7) Nos son desconocidos los fueros que tuvieron Soria y Daroca en tiempos de D. Alfonso I el Batallador, solo tenemos noticia de una estensa y curiosa coleccion de los fueros de la primera ciudad escrita en romance é impresa en el tom. III de la *Descripcion Historica del Obispado de Osma*. Se ignora quien sea el compilador de estas leyes. Lopezrracz en la obra citada cree fuese D. Alfonso el X sin otro dato que un privilegio que inserta de dicho rey concediendo á Soria á XIX de julio de 1236 el fuero que habia hecho con consejo de su corte, el cual era el fuero real como probaremos á su tiempo con documentos. De Daroca, solo conocemos el fuero concedido en noviembre de 1142 por D. Ramon, Conde de Barcelona y Principe de Aragon. Insertaremos estos interesantes documentos en el lugar que les corresponda.

Homines de Casseda habeant terminum usque ad conustum de Carcastello heremo et populato.

Terminos de montes in totas partes habeat Casseda ad uno die de andatura, et qui pignoraverit peitet sexaginta solidos ad regem.

Populatores de Casseda si fuerint acalzados de V solidos, peitent per illos uno arrobo de trigo et uno arrobo de ordio.

Vicino cum suo vicino in concilio, aut in quintana, si haberit ulla baralla (8) non habeat ulla arma cum se, et si habuerit peitet V solidos ad concilium.

Qui ista cartà voluerit disrumpere, habeat mansionem cum Datan, et Abiron, et cum Juda traditore, in inferno inferiori hic et in perpetum. Signum Adefonsi ☩ regis. Facta carta in mense Septembris (9) in villa Fraga, regnante me Dei gratia rex in Aragone et in Pampilona, sive in Ripacorza, et in Superabi; episcopus Sanctius in Pampilona, episcopus Arnaldus in Oscha, episcopus Guillermus in Roda, episcopus Sanctius in Naxera, Petres Tizon in Stella, Castam in Biel, Caisar in Naxera, Fortun Lopiz in Soria, Lop Lopiz in Riela, Garcia Ramiriz in Monzon, Fortun Aznarez in Berlanga, Vicecomite Centole in Cesaraugusta.

Signum Regis ☩ Ranimiri. Laudo et confirmo hanc cartam sicut superius scriptum est.

Ego Michael scriptor sub iussione Domini mei regis hanc cartam scripsi, et de manu mea hoc ☩ feci. Signum ☩ regis Garsie. Ego Petrus de Sos cappellanus et scriba regis de manu mea hoc ☩ feci. Signum ☩ regis Sanctii. Ego Sanctius Dei gratia Pampilonensis rex hanc cartam laudo et concedo sicut superius scriptum est.

(8) Pone *bazalla*. Yanguas *bazala*. En su lugar hemos puesto *baralla*, porque ademas de usarlo así la confirmacion de D. Carlos II de Navarra, hemos dicho en otro lugar que *baralia* ó *baralla* quiere decir tanto como riña, alboroto; la misma significacion tiene en este fuero. Llorente enmienda tambien esta palabra y la sustituye de la misma manera.

(9) Moret, *Anales de Navarra*, lib. XVII, cap. VII, pág. 432, opina con razones bastante solidas haberse dado este documento en el año 1129.

Fuero de poblacion del barrio de San Saturnino, ó San Cernia de Pamplona, otorgado por D. Alfonso I el Batallador en el año de 1129.

Yanguas, Diccionario de Antigüedades de Navarra, tom. II, pág. 509.

In nomine domini nostri Jhesu—christi. Ego Adefonsus Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis totos francos qui populaveritis in illo plano de Sancti Saturnini de Iruina (1). Placuit mihi libenti animo, optimo corde, et spontanea voluntate, et puro amore, quod ibi populetis et fikeatis de bono corde. Dono et concedo vobis quod habeatis tales fueros in totas vestras faciendas, et in vestros iudicios, quomodo fuerant populos illos populos de Iaka. Et concedo et mando quod non pectetis pedagium, neque leztam, in toto regno meo, neque in meo dominio. Et concedo vobis totos montes per pascere, et taliare, qui sunt meos, et de Sancta Maria de I.º die quantum potueritis acalzarre. Et similiter concedo vobis illos pratos meos et de Sancta Maria per pascere. Et quod faciatis mercato in illo plano de illa parte de Bäragnien. Et nullus homo non populit inter vos, nec navarro, neque clerico, neque milite, neque ullo infanzone: et nullo homine qui populaverit cum vos quod sic faciat quomodo feceritis unoquoque de vobis. Et quod nullus homo non vendat pane nec vino ad rumeo, nisi in ista populatione. Et quod non habeat nulla casa de Sancta Cecilia usque ad ista populatione. Et nullos homines de altera populatione non faciant murum, neque turrim, neque fortalezam, contra ista populatione, neque contra homines iste po-

(1) En vascuence se llama *Iruña* á Pamplona. *Yanguas Diccionario de Antigüedades, tom. II, pág. 502.*

pulationis. Et si voluerint facere quod populatores istos non dimittant illos
 facere murum, aut turrim neque fortalezam aliquam contra populationem
 suam, neque contra illos, sed resistent quantum potuerint, quod non fa-
 ciant ullum opus, quomodo superius scriptum est. Ista populatione de
 Iruina dono ad Deo, et ad Sancta Maria, et ad episcopo de illa sede, tali
 modo quod episcopus, neque ecclesia non possint mutare, neque cambiare,
 istam populationem in altera dominatione nullo modo, sed toto tempore
 sit de episcopo de Sancta Maria, et quod populatores istos non sint dis-
 trictos neque faciant dirretum, nisi per admiratum quem miserit episco-
 pus, et admiratum quod sit vicinum de ista populatione, et populatores
 istos quod eligant tres bonos homines suos vecinos, et episcopus accipiat
 unum et ille sit alcaldus. Et hoc totum donatum, sicut superius est
 scriptum, dono et concedo vobis quod habeatis et possideatis illum salvum
 et firmum, et securum, vos et filios vestros et omnis generatione vestra,
 vel posteritate vestra, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate,
 per secula cuncta, amen. Et qui hoc supra scriptum dirrumperit aut vos
 traxerit de vestros fueros, neque de ista donatione, quam ego facio vobis,
 sit maledictus de omni maledictione quam Deus omnipotens poterit ei
 dare, et sit traditor manifestus sicut Judas dominum Ihesum Xpm. tradi-
 dit osculando.—Signum Aldefonsi ✠ regis.—Facta carta donationis era
 milesima centesima LXVII in mense september in Altafala. Regnante
 me Dei gratia rex in Castilla et Aragone sive in Pampilonia in Superarbi,
 et in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Hoscha. Episcopus Sancius in
 Irunia. Alius Episcopus Sancius in Najera. Episcopus Michael in Terezo-
 na. Episcopus Petrus in Rotha. Comite Petro in Tutela. Vicecomite Gas-
 ton in Saragoza. S. Lop Arceiz in Alagon, et in Luna. S. Atorella in Ri-
 cla, et in Sangosa. Fortugno Lopiz in Soria, et in Sancti Stephani. S. Lo-
 pe Enequiz in Borobia, et in Cellerico. S. Ximino Enecons in Greta.
 S. Caxal in Nagera, et in Tharoka. Gascon in Besforato. Oriol Garceis in
 Castro, et in Exeia. Petro Tizon in Stella, et in Mancluso. S. Ene Se-
 menos in Calataiube, et in predicta Altafala. S. Castange in Biese.
 S. Fortugno Lopiz in Aierbe. S. Pepetit in Bolesa, et in Loharre. S. Sanz
 Jolian in Hoscha. Johan Galinz in Labata, et in Portusa. Lope Fortugns
 in Albero. S. Tizon in Boile. Atho Arceiz in Barbastro, et in Petraselce.
 S. Lop Sanz in Belgit, buatrant in Maria. Orti Ortiz in Morella. Ego
 Scemeno scriptor sub iusione domini mei regis hanc cartam scripsi, et de
 manu mea hoc signum ✠ feci.

Fuero de Castrotorafe (1) dado en el año 1129 por D. Alfonso VII.

Archivo de Veles.

In Dei nomine. Ego Imperator Aldefonsus et ego Emperatriz Donna Bèranguaria in domino Deo eterno salutem, amen. Nobis facimus cartulam et scripturam firmitatis per remedium animarum nostrarum á vobis concilio de Castrotoraf, damus á vobis terminos per Enmanzes villa Relio, per Lopdroso, per Monesterolo, per Mazarigos, per Magareles, per Lopeso, per Sendaces, per Loboroso, per Oleros, per lo molino de Portelo, per Veiga de Leiche, per Pedrosiela como fer en Arradoi, et inde per Valderas, et inde á Oter daguila et entrar en la carrera de Toro, et inde per Valmaior, et inde á Santo Ioane demoledes, et inde á Breton et inde per Camornias, et inde per Escober, et inde á font arcada, et inde Abretelo, et inde á rrio Daliste en Astola, et quanto infantadgo, et quanto regalengo per termino, et per heredade quantum habet en aqueste comarco, vobis concilio de Castrotoraf el forno del rio Dacentas, et de molinos, et de canales, et de boloneras, é la quinta á palatio, et de fonsado de rex el cavallero que negligir, peche XVI, de algaravidade (2), et martina (3), et homicidium, et rouso, et de feridas, et de chagas, et de lanzadas, et de espadadas, et porradas et de mesaduras, batalias grandes ó pequennas, iudgadas peitadas por foro de Zamora (4), Merino, et derechos, et de por-

(1) Castrotorafe, pueblo cerca de Zamora perteneciente á la órden de Santiago, en el día está despoblado.

(2) *Algaravide* se entendia el botín adquirido en las algaradas ó correrias militares.

(3) *Martina*, lo mismo que *martiniaga*, tributo que se pagaba el dia de S. Martin.

(4) Ignoramos sual fuese en esta época el fuero de Zamora, cuya existencia nos consta por el de Santa Cristina otorgado por D. Fernando I en el año de 1002. (Véase la página 222.) De los fueros de dicha ciudad conocemos solo una copiosa colección en romance hecha en el siglo XIII que insertaremos en su debido lugar.

teros, qui los correr , ó qui ferir , ó qui los matar , pectelo per foro de Zamora. Et cassa de Clerigo , et de cavallero , et de vidua , non posse ninguno sin suo grado. Clerigo, nen vidua, non lo leve nenguno á foro, si non de porta á porta. Et si aliquis homo venerit, vel maiorinus, tam de propinquis, quam de extraneis, quis quis ille fuerit qui hunc factum nostrum irrumpere voluerit, in primis accipiat iram Dei patris omnipotentis, et sedeat maledictus , et excommunicatus , et anathematizatus , et á fide Christi separatus , et cun Iuda traditore domini sit particeps in inferno inferiori, amen. Facta carta notum die quod erit III nonas februarii era M. CLXVII sub manu eius mandante Zamora Ponz de Cabrera, merino maior Juannes Pelaiz lo tornadizo, comes Fernandus in Gallecia, et la infanta dona Sancia en Tabare, et sub manu eius vicario don Alfonso. E. la infanta dona Elvira en Bolanius, et in Castroverde, et en Villareio. Rodrigo Fernandez Senior de Valderás , in sede sancti Salvatoris episcopus Bernardus, et sub manu eius archidiaconus Xlmus., Archipresbiter Xlmus. Ego Imperator Aldefonsus et ego Imperatrix Berenguela á vobis concilium de Castrotoraf qui hanc cartulam fecimus, et legentem audivimus, manus nostras roboramus, et hoc signum sante crucis facimus, qui viderunt et audierunt: salvator Cid, presb. conf. Ml. Ordonez, presb. conf. Salvador Gontinez presb. conf. Pelay Petriz presb. conf. D. Gunzalvo presb. conf. Salvador Cidiz conf. Iuan Ordonez conf. Lorenzo Gonz. conf. Petro Fainez conf. D. Diego Vellidiz conf. Pelai Gæstes conf. Mn. Diaz conf. Ordon Caveza conf. Petro Eriz conf. Isidorius Monius conf. Diago Monnuz conf. Cid Cidis conf. Salvador Fainez conf. Garcia Fainez conf. Silvestre Fainez conf. Mn. Martinez conf. Pedro Velariza conf. Mn. Bugalio conf. Salvador Gonzalez conf. Ioan Petriz de Melgar conf. Pedro Miguelez de Vidales conf. Fernan Cidiz conf. Ioan Fabiez conf. Pelay Faniez conf. Salvador Pelaiz presb. conf. D. P. presb. conf. Cibrian Vellidiz conf. Ioan Pedriz logordo conf. M. Perez Demolèdes conf. Mr. Perez conf. Pedro Zorruga conf. Cid Indas conf. Fay Amarez conf. Mn. Pedrez conf. Mn. Cidiz conf. Xab. conf. Cid conf. Vellid conf. D. Rando chanciller, Magael notuit.

Fuero de Castrotorafe concedido por D. Pedro Fernandez Maestro de Santiago, y confirmado por el Rey D. Fernando II de Leon en el año de 1178.

Archivo de Vcles, tomo de Leon

Ego Petro Fernandi, Dei gratia magister Militiæ Sancti Jacobi, una cum fratres nostros, facimus pactum firmissimum, vel convenientia firmiter sine mobile cum concilio de Castrotoraxe. Et isto es por placet Domini Regis Fernandi et pro suo mandato.

Notum sit coram omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ipsa hereditate de Castrotoraf, et de suo termino, in alia parte non corrat nisi á Castrotoraf.

Et illi qui fuerint hereditarios in Castrotoraf faciant casa in Castrotoraf.

Et omnes Ecclesias de Castrotoraf illi clerici qui fuerint hereditarios in illas, habeant in vita sua pro hereditate nisi fecerint for factum unde careant. Et si habuerint filio hereditario ut sit honesto, veniat ante magistro, et concedat ei porcionem in Ecclesia secundum Deum cum consilio Domini Episcopi, quale pro bono visum fuerit.

Et de illas ecclesias sit una tertia Domini Episcopi, et alia tertia clericis pro servitium Dei facere, et alia tertia Domini magistri, unde faciat illas ecclesias.

Ubi clerici non habuerint hereditario, comendator clamet concilio, et mitat in eas ecclesias clerigo, qui faciat servitium Dei.

Et insuper vendere, vel emere, hereditate, tanto emant illos compa-

ratores quante sit mensura, et directo; et si comparator viderit, ut non sit directo clamet illos alcaldes, et non desinant illos emere.

Era MCCXVI. Facta carta Kalendas madii.

Rex Fernandus in Legione et Gallecia confirmat. — Gundisalvo Ossoriz mayordomus Curie Regis conf. Fernand Guterrez, Alferiz conf. Joanne Legionensis Episcopus, conf. Fernandus Astoricensis Episcopus conf. Rodericus Ovetensis Episcopus, conf. Comes D. Gomez testis. — Comes D. Fernando testis. — Comes D. Alfonso testis — Fernandus Ruderici testis.

**Avenencia entre órden de Santiago y el concejo de Castrotorafe sobre los fueros de este pueblo aprobada por D. Fernando II de Leon (1).
Sin fecha.**

Archivo de Veces, tumbo de Leon.

In Dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et absentibus quod nos magister Petrus Fernandi militie Sancti Iacobi una cum fratribus nostris et concilium de Castrotoraf per mandatum et concessionem regis domini Fernandi facimus pactum firmissimum et indisolubile perpetuo valiturum. Statuimus siquidem quod hereditas de Castro Toraf, et de suo termino, non currat nec in alliam partem vadat nissi ad prædictam villam, et ad suum terminum, et ad hereditarios ipsius villæ, ibi et in suo termino commorantes. Et illi qui fuerint hereditarii in Castro Toraf faciant casam in eadem villa, vel in suo termino, et ibi morentur; et si alibi morari voluerint, non levent hanc hereditatem secum, nec vendant eam nisi poplatoribus ipsius villæ, vel de eius termino, et insuper vendere, vel emere hereditatem eam non posint, nissi quod fuerit mensura; et si maiori præcio vendere voluerint, quam convenit, magister cum alcaldibus hoc non consentiant. Omnes etiam Ecclesias de Castro Toraf, vel de suo termino, illi clerici, qui hereditarii sunt in iam dicta villa, vel in suo termino, et ad hoc sunt idonei, per manum Magistri, et concessionem sui episcopi habeant eas in vita sua, nissi fecerint pro quo eas amitant, quantum decime sic dividantur, una tertia videlicet episcopo, allia clericis, allia vero detur prædicto ordini, unde libros et congrua ecclesiarum faciant ornamenta. In ipsas ecclesias quæ clericos non habuerint, commendator cum consilio, et autoritate domini episcopi, mitat in eas clericos.